
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Ейская центральная районная больница» министерства здравоохранения

Краснодарского края

П Р И К А З

« Л?у> ______ 20 Л_¥г-
г.Ейск

№ сХЛ &

Об утверждении порядка оказания 
платных медицинских услуг

На основании положения об организации оказания платных 
медицинских услуг населению в государственном бюджетном учреждении 
здравоохранения «Ейская центральная районная больница» министерства 
здравоохранения Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить следующий порядок приема граждан для оказания им 
платных медицинских услуг в структурных подразделениях ГБУЗ «Ейская 
ЦРБ" М3 КК:

1.1 .Предоставление платных медицинских услуг учреждением
осуществляется только при наличии лицензии на избранный вид медицинской 
помощи и на основании заключенных договоров.

1.2.Основанием предоставления платных медицинских услуг
(медицинских услуг на возмездной основе) является желание гражданина 
получить конкретную услугу именно на платной основе.

1.3. Информация о платных медицинских услугах находится на 
информационных стендах и предоставляется медицинским регистратором.

1.4. Платные медицинские услуги оказываются на основе договора, 
регламентирующего условия и оформления их предоставления, порядок 
расчета, права, обязанности и ответственность сторон. В договоре указывается 
перечень услуг, оказываемых за плату в рамках условий договора с указанием 
стоимости каждой услуги.

1.5. Перед оформлением договора в кассе отделения и поликлинических 
отделений медицинский регистратор - кассир доводит до сведения граждан о 
порядке получения медицинской услуги на платной основе, о режиме работы 
кабинета и специалиста, его квалификационной характеристики.

1.6. После оплаты внесенной в кассу за предоставляемую услугу, в 
соответствии с прейскурантом, выдается договор и кассовый чек на сумму 
указанной в договоре.

1.7. Кассовые операции и операции с наличными денежными средствами 
за оказание платных медицинских и немедицинских услуг производятся в 
поликлиническом отделении №3 и диагностическом отделении. К



диагностическому отделению относятся следующие отделения оказывающие 
платные услуги:

- диагностическое отделение;
- рентгеновское отделение;
- клинико-диагностическое отделение;
- бактериологическая лаборатория;
- патологоанатомическое отделение;
- женская консультация;
- стационарные отделения.
1.8. Назначить ответственных за оказание услуг на платной основе:

- в целом по Учреждению, в том числе за организацию, планирование и 
контроль за предоставлением платных медицинских и иных услуг - заместителя 
главного врача по поликлиническому разделу работ;

- за обеспечение качества оказания платных медицинских и иных услуг в 
структурных подразделениях:
- в поликлиническом отделении № 3 -  заведующего отделением;
- диагностическом отделении -  заведующего отделением;
- рентгеновском отделении -  заведующего отделением;
- клинико-диагностическое отделение - заведующего отделением;
- бактериологическая лаборатория - заведующего отделением;
- патологоанатомическое отделение - заведующего отделением;
- женская консультация - заведующего отделением;
- стационарные отделения - заведующих отделениями.

- за обеспечение контроля качества предоставления платных медицинских 
и иных услуг - заместитель главного врача по клинико-экспертной работе;

- за ценовую политику, организацию взаимодействия со структурными 
подразделениями по экономическим вопросам, контроль за отчетностью и 
распределение денежных сумм для начисления зарплаты по подразделениям, 
оказывающим платные медицинские и иные услуги, - заместителя главного 
врача по экономическим вопросам;

- за организацию и обеспечение бухгалтерского учета и отчетности по 
платным услугам, контроль за целевым использованием доходов от платных 
услуг, выписку счетов за оказанные платные услуги юридическим лицам, 
выписку справок о получении налогового вычета - главного бухгалтера;

- за непосредственную организацию, обеспечение предоставления и 
контроль за качеством услуг в соответствии с установленным уровнем 
контроля качества, распределением доходов по категориям персонала, 
участвующего в оказании платных медицинских и иных услуг, ведением 
предметного учета и отчетности по оказанным платным медицинским и иным 
услугам в структурных подразделениях - заведующих отделениями 
(руководителей структурных подразделений);

- за заключение договоров на оказание платных услуг с организациями - 
начальника юридического отдела;

- за заключение договоров на оказание платных медицинских и иных 
услуг, а также информированного согласия пациента на предоставление



платных медицинских и иных услуг с физическими лицами в амбулаторно­
поликлинических и лабораторных отделениях - заведующих отделениями 
(руководителей структурных подразделений).

1.9. Заместителю главного врача по поликлиническому разделу работы и 
заведующим отделениями (руководителям структурных подразделений) 
обеспечивать предоставление платных медицинских и иных услуг гражданам 
строго на добровольной основе по оказанию бесплатной медицинской помощи 
в объеме Территориальной программы государственных гарантий оказания 
гражданам России бесплатной медицинской помощи.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу с момента его подписания и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 1 июля 2024 года.

Главный врач

I


